СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(двадцать вторая сессия пятого созыва)
РЕШЕНИЕ

5 ноября 2015 года                                                                                    № 214
Об     утверждении   изменений и дополнений в

Положении  о   муниципальном       казенном

учреждении     Районный       комитет         по

образованию и делам молодежи администрации
муниципального района «Оловяннинский район»

В целях приведения  содержания Положения муниципального казенного учреждения Районный комитет по образованию и делам молодежи администрации муниципального района «Оловяннинский район», в соответствие с действующим Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», Совет  муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Положение о муниципальном казенном  учреждении Районный комитет по образованию и делам молодежи администрации муниципального района «Оловяннинский район».

2. Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию
    (обнародованию).
Глава муниципального района
«Оловяннинский район»
Председатель Совета                                                                    Н.Н. Бахтин

Приложение
к решению Совета МР
«Оловяннинский район»

от  5 ноября 2015г. № 214
Изменения и дополнения, внесенные в Положение

о муниципальном казенном учреждении

Районный комитет по образованию и делам молодежи

1.По всему тексту слова - «муниципальные образовательные учреждения» заменить на слова  - «учреждения системы образования».

2.В раздел 1. «Общие положения»,  внести  изменения в пункт 8 и изложить его в следующей редакции:

 - В ведении Комитета  находятся учреждения системы образования, обладающие правами юридического лица:
- дошкольные;

- общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего общего образования);

- учреждения дополнительного образования;

- муниципальное бюджетное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная служба системы образования»;

- муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия системы образования» муниципального района «Оловяннинский район».
3.   В раздел 1. «Общие положения»,  внести  изменения в пункт 9 и изложить его в следующей редакции:

- В состав Комитета входят структурные подразделения, не обладающие правами юридического лица:

- аппарат;

- отдел опеки и попечительства;

- информационно - методический центр «Инициатива»;

- служба сопровождения;

- оздоровительный загородный лагерь «Березка».
4.  Раздел 1. «Общие положения»  дополнить пунктом 10  в новой редакции:

-  Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия системы образования» муниципального района «Оловяннинский район» организует и осуществляет ведение бухгалтерского, налогового, статистического учета и отчетности учреждений системы образования муниципального района «Оловяннинский район».
5. Раздел 1. «Общие положения» дополнить новым пунктом 12 в редакции:

-  Комитет  в лице Председателя на правах учредителя несет ответственность за  обеспечение образовательного процесса и жизнедеятельности  учреждений  системы образования на территории муниципального района «Оловяннинский район».
6. В Разделе 1. «Общие положения», упорядочить нумерацию с учетом внесенных изменений и дополнений   с пункта 8 по пункт 13.
7.  В разделе 3. «Полномочия муниципального казенного учреждения Районный комитет по образованию и делам молодежи»,  в пункт 3.14 п/п  «ж» внести изменения и изложить его в новой редакции:

- определяет отношения между учредителем и учреждением на основе гражданско-правовых отношений в соответствии с действующим законодательством РФ;

В пункте 3.14 п/п «н» внести изменения и дополнения и  изложить его в новой редакции:

- назначает руководителей учреждений системы образования, заключает, изменяет, расторгает с ними трудовые контракты в соответствии с трудовым кодексом РФ;
В разделе 3 исключить пункт 3.24. предыдущей редакции:

- 3.24.  Организует и контролирует  ведение бухгалтерского, статистического учета и отчетности и бюджетного учета в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях.
8.  В разделе 4. «Права Комитета»,  исключить абзац 7 предыдущей редакции:

- 7. осуществлять предварительный и текущий  контроль,  за исполнением бюджетных средств муниципального района подведомственными муниципальными образовательными учреждениями (являются полномочиями Централизованной бухгалтерии).
9. Положение дополнить новыми разделами:

      -Разделом VI. «Имущество Комитета» и изложить его в следующей в редакции:
6.1. Администрация муниципального района,  являясь собственником имущества,  закрепляет за Комитетом  в целях его деятельности необходимое движимое и недвижимое имущество (здания, сооружения, оборудование, а также другое необходимое имущество).

6.2. Объекты собственности, закрепленные за Комитетом, находятся в оперативном управлении согласно договору, заключенному между собственником имущества и Комитетом.

6.3.Изъятие или отчуждение собственности, закрепленной за Комитетом, допускается только в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

6.4. Комитет не вправе заключать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение имущества, принадлежащего ему на праве оперативного управления. Такие сделки и договорные отношения являются недействительными с момента их заключения.

6.5.Комитет вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом только с согласия собственника имущества.
-Разделом VII. «Заключительные положения»,  изложить его в следующей в редакции:
Настоящее Положение является основным  для осуществления деятельности Комитета.

 На его основе Комитет разрабатывает локальные и нормативные  правовые акты, регулирующие  его деятельность.

__________________________________________________________
PAGE
2